(1) « Ego, veneratione domus Stephanicæ motus, renitentibus omni ope atque opera coheredibus, effecti ut omnes manu exaratos codices Paulus Stephanus præciperet. Gaudebam in ea domo, quæ literis aliquando tantum profuisset, remanere instrumenta bene merendi de his qui publicam republicæ literariæ utilitatem procurarent. » (Epist. 194.)

uno modo). Un manuscrit de Photius et celui de Zonaras ne se retrouvèrent point.

Comme aucun témoignage ne peut inspirer plus de confiance que celui de Casaubon, à la fois juge suprême en fait d'érudition, témoin véridique et religieux, et gendre de Henri Estienne, je crois devoir reproduire ce que, dans l'intérieur de sa conscience et sous l'inspiration du moment, il a consigné pour lui et pour sa famille dans ses *Éphémérides*, lorsqu'il apprit la mort de son beau-père (1).

13 mars 1598. Je venais d'entrer dans ma bibliothèque à l'heure ordinaire, mon âme était triste ; ma prière faite, je me mettais au travail quand on vint m'apprendre la mort de mon très-cher et très-illustre beau-père, Henri Estienne. C'est à Lyon qu'il est mort, loin de chez lui, et comme en exil, lui qui possédait une belle maison à Genève ; loin de son épouse, si respectable, loin de ses enfants, dont quatre encore lui restaient. Malheur ! malheur d'autant plus grand que nulle nécessité ne l'obligeait à quitter ses foyers. Faibles humains que nous sommes ! quand je pense, ô mon Estienne, ô mon cher Estienne, aux vicissitudes que tu as éprouvées : toi qui d'un commun accord pouvais occuper le premier rang parmi les hommes d'élite, tes égaux (Théodore de Bèze, Calvin et les autres chefs protestants), tu as préféré t'en éloigner plutôt que de rester avec eux le soutien de notre Église ; toi à qui ton père avait laissé une grande fortune, et qui as préféré la dépense à l'épargne ; toi qui par un don de la Providence n'a-

(1) Ce recueil, où se reflète la belle âme de Casaubon, a été imprimé pour la première fois à Oxford, en 1850, 2 fort vol. in-8°.

« Cum de more in museum me recepissem, et mesto animo, nescio quare, essem ; ecce, postquam γονυπετήσας ad studia me adinxi, nuntius affertur mihi de obitu charissimæ capitis, et quondam clarissimi, Henrici Stephani. Lugundæ oblit ð μακαρίτης, procul domo, tantquam aliquis ἀνεστός, qui domum Genevæ aniplam habebat ; procul ab uxore, qui uxorem matronam castissimam habebat ; procul a liberis, qui habebat quatuor adhuc superstites. Dolendum ; dolendum ac quidem impensius, quod nulla necessaria de causa ð μακαρίτης domo aberat. Homineuli quid sumus ! cum cogito, mi Stephane, mi Stephane, ἐξ ὧν εἰς ὧν. Tu qui poteris inter ordines tu homines primas sine controversia tenere, maluisti deici quam stare ; tu qui opes a patre tibi relictas amplissimas habuisti, maluisti istas amittere quam servare ; tu qui a divino Numine excitatus fueras, ut literas, præsertim Græcas, unus omnium optime intelligeres, ut ornares, maluisti alia curare quam τὴν σπάρταν κοσμεῖν. Non hoc tuo, mi Stephane, sed humani ingenii vitio, factum. Paucis enim datum est sua bona bene nosse, et his probe uti. Quamquam tu quidem, vir magne, optime usus es juvenis, deque literis ita es meritus, ut pauci tecum jure componi possint, vix quisquam anteponi. Magnum sane, vir magne, in utramque partem exemplum te præbuiti. Atque utinam faxit Deus, ut virtutes tuas, vigilantiam, et indefessum illud studium ego et mei imitemur. Nævi si qui fuerint, ut quod abesse domo semper quam adesse malueris, sis ne maculari nos sinamus. Supplex etiam te veneror, Deus æterne, ut liberos superstitis et familiam totam Stephanicam cura tua digneris, et in pietate florere omnibusque virtutibus velis. Uxorem præsertim tibi meam, o Deus, commendo ; quæ non morbo languens, si patris de obitu resciverit, quos edet ejulatus, quas lamentationes ! Solare tu igitur illum, Pater misericordiarum, qui solus potes, et nos conspire ambo in amore eultque tui semper face cum charissimis quos dedisti liberis. Amen.